
 

DIREKTĪVA 2014/47/ES , kuras sadaļa par kravu pārbaudēm MK 411 noteikumos ir 
pazudusi! Tikai atsauce uz direktīvu atrodama šajos un vēl MK 295 noteikumu 4. 
pielikumā!  

DIREKTĪVA 2014/47/ES  par Savienībā izmantotu komerciālo transportlīdzekļu 
tehniskajām pārbaudēm uz ceļiem 

MK 411 noteikumi Autopārvadājumu kontroles organizēšanas un 
īstenošanas kārtība 
Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām 

(Grozīta ar MK 27.06.2017. noteikumiem Nr. 362) 
Noteikumos iekļautas tiesību normas, kas izriet no: 

6) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 3. aprīļa Direktīvas 
2014/47/ES par Savienībā izmantotu komerciālo transportlīdzekļu 
tehniskajām pārbaudēm uz ceļiem un par Direktīvas 2000/30/EK 
atcelšanu. 
MK 295 noteikumi Noteikumi par transportlīdzekļu valsts tehnisko 
apskati un tehnisko kontroli uz ceļa 
4. pielikums  Ministru kabineta 2017. gada 30. maija noteikumiem Nr. 295 

(Pielikums grozīts ar MK 19.03.2019. noteikumiem Nr. 127) 
Tehniskās kontroles uz ceļa protokola (ar kontrolsarakstu) paraugs 
10) Kravas nostiprināšana(f) 
(f) Pārbaudes un bojājumu novērtēšanas metodes saskaņā ar 
Direktīvas 2014/47/ES II vai III pielikumu.   
Pārbaudīts(d)         Neatbilst(e)       - tik vien! 

Pārējais, kas rakstīts direktīvā par pārbaudes procedūru, kravu nostiprināšanas 
aprēķinu un nostiprināšanas prasību izpildes atbilstība Eiropas un Latvijas 
standartos noteiktajam, ir kontroles veicēja - amatpersonas, policijas, kravas 
nosūtītāja, iekrāvēja, ADR padomnieku (konsultanta), autotransporta 
uzņēmumu pārvadājumu vadītāju, transportlīdzekļa īpašnieku un šoferu ziņā.  

Ieskats direktīvas2014/47/ES attiecīgajos punktos un prasībās kravu 
pārvadājumos un nostiprināšanā ceļu satiksmē. 

Termini: 

5)  “krava” ir visas preces, kuras parasti novieto transportlīdzekļa daļā, kas 

paredzēta kravas novietošanai, vai uz tās un kuras nav pastāvīgi piestiprinātas 

transportlīdzeklim, tostarp priekšmeti, kas novietoti transportlīdzekļa kravas 

nesējā, piemēram, kastē, maināmajā virsbūvē vai konteineros; 

6) “komerciāls transportlīdzeklis” ir mehanizēts transportlīdzeklis un tā piekabe vai 

puspiekabe, ko galvenokārt izmanto kravu vai pasažieru pārvadāšanai komerciālos 

nolūkos, piemēram, pārvadājumiem par atlīdzību vai pašpārvadājumiem, vai citos 

profesionālos nolūkos; 

 

(15) Tehniskajām pārbaudēm uz ceļiem vajadzētu izpausties kā sākotnējām pārbaudēm 

https://likumi.lv/ta/id/291875-grozijumi-ministru-kabineta-2011-gada-24-maija-noteikumos-nr-411-autoparvadajumu-kontroles-organizesanas-un-istenosanas-kartiba-
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2014/47/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2000/30/oj/?locale=LV
https://likumi.lv/wwwraksti/2017/146/BILDES/N_295/P4_1.DOCX
https://likumi.lv/ta/id/305968-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-30-maija-noteikumos-nr-295-noteikumi-par-transportlidzeklu-valsts-tehnisko-apskati-un-teh...
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2014/47/oj/?locale=LV


un, vajadzības gadījumā, detalizētākām pārbaudēm. Abos gadījumos būtu jāpārbauda 

attiecīgās transportlīdzekļu daļas un sistēmas. Lai detalizētākas pārbaudes Savienības 

līmenī būtu saskaņotas, attiecībā uz katru pārbaudāmo elementu būtu jānosaka 

ieteicamās pārbaudes metodes un piemēri tam, kādus trūkumus iespējams konstatēt, 

un to klasifikācija atbilstīgi to smagumam. 

(16)  Kravas nostiprināšanai ir būtiska nozīme attiecībā uz ceļu satiksmes drošību. 

Tāpēc krava būtu jānostiprina tā, lai tā būtu noturīga pret ātruma palielināšanu 

transportlīdzekļa lietošanas laikā uz ceļa. Praktisku apsvērumu dēļ šādas 

ātruma palielināšanas radīto spēku lielumi būtu jāizmanto kā robežvērtības, 

kuru pamatā ir Eiropā noteikti standarti. Kravu nostiprināšanas pārbaudēs 

iesaistītais personāls būtu pienācīgi jāapmāca. 

(17)    Visi loģistikas procesā iesaistītie dalībnieki, tostarp iesaiņotāji, krāvēji, 

transporta uzņēmumi, lietotāji un vadītāji, nodrošina, lai krava būtu kārtīgi 

iesaiņota un iekrauta piemērotā transportlīdzeklī. 

III   NODAĻA 

PĀRBAUDES PROCEDŪRAS  

9. pants  Transportlīdzekļu izraudzīšana sākotnējai tehniskajai pārbaudei uz ceļa 

Nosakot, kuriem transportlīdzekļiem jāveic sākotnējā tehniskā pārbaude uz ceļa, inspektori 

prioritārā kārtā var izraudzīties tos transportlīdzekļus, ko ekspluatē paaugstināta riska profila 

uzņēmumi, kā noteikts Direktīvā 2006/22/EK. Transportlīdzekļus pārbaudei var izraudzīties arī 

nejauši vai tad, ja ir aizdomas, ka transportlīdzeklis rada apdraudējumu ceļu satiksmes drošībai 

vai videi. 

10. pants  Tehnisko pārbaužu uz ceļiem saturs un metodes 

1.   Dalībvalstis nodrošina, ka transportlīdzekļiem, kas izraudzīti saskaņā ar 9. pantu, veic 

sākotnējo tehnisko pārbaudi uz ceļa. 

Katrā sākotnējā tehniskā pārbaudē uz ceļa, ko veic transportlīdzeklim, inspektors: 

a)   pārbauda pēdējās tehniskās apskates sertifikātu un attiecīgā gadījumā ziņojumu par tehnisko 

pārbaudi uz ceļa, kam jāglabājas transportlīdzeklī vai par ko jābūt pieejamiem elektroniskiem 

pierādījumiem saskaņā ar 7. panta 1. punktu; 

b) vizuāli novērtē transportlīdzekļa tehnisko stāvokli; 

c)    var veikt vizuālu apskati, lai saskaņā 13. pantu novērtētu, kā nostiprināta transportlīdzekļa 

krava; 

d)   var veikt tehniskas pārbaudes, izmantojot jebkādu metodi, ko uzskata par piemērotu. Šādas 

tehniskas pārbaudes var veikt nolūkā pamatot lēmumu veikt transportlīdzeklim detalizētāku 

tehnisko pārbaudi uz ceļa vai pieprasīt, lai saskaņā ar 14. panta 1. punktu tiktu nekavējoties 

novērsti trūkumi. 

Ja ziņojumā par iepriekšējo tehnisko pārbaudi uz ceļa ir norādīts uz trūkumu vai vairākiem 

trūkumiem, inspektors pārbauda, vai šis vai šie trūkumi ir novērsti. 

2.   Atkarībā no tā, kā norisinājusies sākotnējā pārbaude, inspektors nolemj, vai 

transportlīdzeklim vai tā piekabei būtu jāveic detalizētāka pārbaude uz ceļa. 



3.   Detalizētāka tehniskā pārbaude uz ceļa ietver II pielikumā uzskaitītos elementus, kas atzīti 

par nepieciešamiem un svarīgiem, jo īpaši ņemot vērā transportlīdzekļa bremžu, riepu, riteņu, 

šasiju drošību un negatīvo ietekmi uz vidi, kā arī ieteicamās metodes šo elementu pārbaudei. 

4.   Ja tehniskās apskates sertifikāts vai pārbaudes uz ceļa ziņojums liecina par to, ka iepriekšējo 

trīs mēnešu laikā ir pārbaudīts kāds no II pielikumā uzskaitītajiem elementiem, inspektors šo 

elementu nepārbauda, izņemot gadījumu, kad šādu pārbaudi pamato fakts, ka attiecīgais 

trūkums ir acīmredzams. 

11. pants  Diagnostikas iekārtas 

1.   Detalizētākās tehniskās pārbaudes uz ceļiem veic, izmantojot mobilu pārbaudes vienību vai 

īpašas iekārtas pārbaudēm uz ceļa, vai tās norisinās tehniskās apskates stacijā, kā minēts 

Direktīvā 2014/45/ES. 

2.   Ja detalizētākas pārbaudes paredzēts veikt tehniskās apskates stacijā vai īpašās iekārtās 

pārbaudēm uz ceļa, tās jāveic pēc iespējas drīz kādā no vistuvāk esošajām pieejamām stacijām 

vai iekārtām. 

3.   Mobilajām pārbaudes vienībām un īpašajām iekārtām pārbaudēm uz ceļa ir pienācīgs 

aprīkojums detalizētāku tehnisko pārbaužu uz ceļiem veikšanai, tostarp aprīkojums, kas 

vajadzīgs, lai izvērtētu, kādā stāvoklī ir transportlīdzekļa bremzes un kāda ir to efektivitāte, kā 

arī stūres iekārta, atsperojums un, ja nepieciešams, – negatīvo ietekmi uz vidi, ko var radīt 

transportlīdzeklis. Ja mobilajām pārbaudes vienībām vai īpašajām iekārtām pārbaudēm uz ceļa 

nav aprīkojuma, kas vajadzīgs, lai pārbaudītu sākotnējā pārbaudē norādītu elementu, 

transportlīdzekli nosūta uz tehniskās apskates staciju vai iekārtu, kur var veikt minētā elementa 

detalizētu pārbaudi. 

12. pants  Trūkumu novērtēšana 

1.   Par katru pārbaudāmo elementu II pielikumā ir sniegts iespējamo trūkumu saraksts un šo 

trūkumu smaguma pakāpe, un tas ir jāizmanto, veicot tehniskās pārbaudes uz ceļa. 

2.   Transportlīdzekļu tehniskās pārbaudēs uz ceļa konstatētos trūkumus klasificē šādās grupās: 

a) sīki trūkumi, kas būtiski neietekmē transportlīdzekļa drošību vai ietekmi uz vidi, un citas 

sīkas neatbilstības; 

b) būtiski trūkumi, kas var mazināt transportlīdzekļa drošību, ietekmēt vidi vai apdraudēt pārējos 

satiksmes dalībniekus, vai citas nozīmīgākas neatbilstības; 

c) bīstami trūkumi, kuri tieši un tūlītēji apdraud ceļu satiksmes drošību vai ietekmē vidi. 

3.   Ja transportlīdzeklim konstatētie trūkumi ietilpst vairākās no 2. punktā minētajām trūkumu 

grupām, to klasificē grupā, kas atbilst nopietnākajam trūkumam. Ja transportlīdzeklim 

konstatēti vairāki trūkumi vienos un tajos pašos pārbaudāmajos elementos, kas noteikti II 

pielikuma 1. punktā norādītajā pārbaužu apjomā, tos var klasificēt smaguma ziņā visnopietnāko 

trūkumu grupā gadījumā, ja var uzskatīt, ka konstatēto trūkumu kumulatīvā ietekme rada 

augstāku risku ceļu satiksmes drošībai. 

13. pants Kravas nostiprināšanas pārbaude 

1.   Pārbaudes uz ceļa laikā var pārbaudīt, kā transportlīdzeklim ir nostiprināta krava, 

ievērojot III pielikumu, lai nodrošinātu, ka krava ir nostiprināta tā, lai netraucētu drošai 

braukšanai vai neradītu apdraudējumu dzīvībai, veselībai, mantai vai videi. Pārbaudes 

laikā var pārliecināties, ka dažādas transportlīdzekļa izmantošanas laikā, tostarp ārkārtas 

situācijās vai uzsākot kustību pret kalnu: 



— kravas vienībām ir iespējas tikai minimāli mainīt stāvokli attiecībā citai pret citu un 

pret transportlīdzekļa bortiem vai virsmām un 

— kravai nav iespējas izkrist no kravas telpas vai izkustēties ārpus iekraušanas virsmas. 

2.   Neskarot prasības, kas piemērojamas konkrētu kravu kategoriju transportēšanai, 

piemēram, to, uz kurām attiecas Eiropas valstu Nolīgums par bīstamo kravu 

starptautiskajiem pārvadājumiem ar autotransportu (ADR) (13), kravas nostiprināšanu 

un kravas nostiprināšanas pārbaudi var veikt saskaņā ar principiem un attiecīgā 

gadījumā ar standartiem, kas noteikti III pielikuma I iedaļā. Var izmantot standartu 

jaunāko versiju, kas noteikta III pielikuma I iedaļas 5. punktā. 

3.   Pēcpārbaudes procedūras, kas minētas 14. pantā, piemēro arī gadījumā, ja konstatēti 

būtiski vai bīstami trūkumi saistībā ar kravas nostiprināšanu. 

4.   Dalībvalstis nodrošina to, ka kravu nostiprināšanas pārbaudēs iesaistītais personāls ir 

pienācīgi sagatavots šādam darbam. 

14. pants  Pēcpārbaudes gadījumā, kad ir konstatēti būtiski vai bīstami trūkumi 

1.   Neskarot 14. panta 3. punktu, dalībvalstis paredz, ka jebkādi būtiski vai bīstami trūkumi, kas 

tiek konstatēti, veicot sākotnējo vai detalizētāku pārbaudi, jānovērš pirms transportlīdzekļa 

turpmākas izmantošanas uz koplietošanas ceļiem. 

2.   Inspektors var nolemt, ka transportlīdzeklim ir jāiztur pilna tehniskā apskate noteiktā 

termiņā, ja šis transportlīdzeklis ir reģistrēts dalībvalstī, kurā ir veikta tehniskā pārbaude uz 

ceļa. Ja transportlīdzeklis ir reģistrēts citā dalībvalstī, kompetentā iestāde, izmantojot 17. pantā 

minētos kontaktpunktus, var pieprasīt šīs citas dalībvalsts kompetentajai iestādei veikt atkārtotu 

tehnisko apskati šim transportlīdzeklim atbilstīgi 18. panta 2. punktā noteiktajai procedūrai. Ja 

transportlīdzeklim, kas reģistrēts ārpus Savienības, konstatē būtiskus vai bīstamus trūkumus, 

dalībvalstis var nolemt informēt transportlīdzekļa reģistrācijas valsts kompetento iestādi. 

3.   Ja konstatēti jebkādi trūkumi, kuri jānovērš nekavējoties vai tūlīt, jo tie rada tiešu un tūlītēju 

apdraudējumu ceļu satiksmes drošībai, dalībvalsts vai attiecīgā kompetentā iestāde nodrošina to, 

ka konkrētā transportlīdzekļa ekspluatācija tiek aizliegta vai ierobežota, kamēr šie trūkumi nav 

novērsti. Šādu transportlīdzekli var atļaut izmantot, lai nonāktu kādā no tuvākajiem 

autoservisiem, kur minētos trūkumus iespējams novērst, ar nosacījumu, ka šie bīstamie trūkumi 

ir izlaboti tā, lai transportlīdzeklis varētu nonākt minētajā autoservisā, un ka netiek radīts tūlītējs 

risks šā transportlīdzekļa pasažieru vai citu ceļu satiksmes dalībnieku drošībai. Ja trūkumus nav 

nepieciešams novērst nekavējoties, dalībvalstis vai attiecīgā kompetentā iestāde var lemt par 

noteikumiem un saprātīgu laikposmu, kurā transportlīdzekli var izmantot līdz trūkumu 

novēršanai. 

Ja transportlīdzekli nevar salabot tā, lai ar to varētu aizbraukt līdz autoservisam, to var nogādāt 

vietā, kur to var salabot. 

III PIELIKUMS 

I.   Kravas nostiprināšanas principi  

 
1. Krava tiek nostiprināta tā, lai tā izturētu šādu transportlīdzekļa paātrināšanās un 

palēnināšanās spēku iedarbību: 

— braukšanas virzienā – 0,8 reiz kravas svars un 

— sānvirzienā – 0,5 reiz kravas svars, un 

file:///C:/Users/EG/Desktop/CELEX_32014L0047_LV_TXT.html%23ntr13-L_2014127LV.01013401-E0013


— braukšanai pretējā virzienā – 0,5 reiz kravas svars, 

— un kopumā ir jānovērš kravas sasvēršanās vai izgāšanās. 
 

 
2. Kravas pārvadāšanā ņem vērā uz asi radītās slodzes maksimāli pieļaujamo lielumu, kā 

arī uz asi radītās slodzes vajadzīgo minimumu saistībā ar maksimāli pieļaujamās 

attiecīgā transportlīdzekļa masas robežvērtībām saskaņā ar tiesību normām par 

transportlīdzekļu svaru un gabarītiem. 

 
3. Kravas nostiprināšanā ievēro prasības, kuras piemēro attiecībā uz to, cik stipri ir 

konkrēti transportlīdzekļa komponenti, piemēram, priekšējā daļa, sānu daļas, 

aizmugure, balsti vai saišu piestiprināšanas vietas, kad šie komponenti tiek izmantoti 

kravas nostiprināšanai. 

 

 

 
4.  Lai novērstu kravas izkustēšanos, tās nostiprināšanā var izmantot vienu vai vairākus 

šādus paņēmienus vai to kombināciju: 

— saslēgšanu, 

— bloķēšanu (daļēji/kopumā), 

— tiešu apsiešanu, 

— pārsiešanu no augšas. 
 

 
5. Piemērojamie standarti 

 

Standarts Priekšmets 

— EN 12195-1 
 

  Nostiprināšanas spēku un saišu skaita aprēķināšana 

— EN 12640 
 

  Saišu piestiprināšanas vietas 

— EN 12642 
 

  Transportlīdzekļa kravas telpas konstrukcijas stiprība 

— EN 12195-2 
 

  No mākslīgām šķiedrām izgatavoti tīkla  

  stiprinājumi 

— EN 12195-3 
 

  Stiprināšanas ķēdes 

— EN 12195-4 
 

  Stiprināšanas tērauda troses 

— ISO 1161, ISO 1496 
 

  ISO konteiners 

— EN 283 
 

  Maināmas virsbūves 

— EN 12641 
 

  Brezents 

— EUMOS 40511 
 

  Mieti – statņi 

— EUMOS 40509 
 

  Transporta iepakojums 
 

II.   Kravas nostiprināšanas pārbaude  

1.   Trūkumu klasifikācija 

Trūkumus iedala kādā no trūkumu grupām. 

—  Maznozīmīgs trūkums: maznozīmīgs trūkums ir tad, ja krava ir pienācīgi 

nostiprināta, taču drošības ieteikums var būt lietderīgs. 



—  Nozīmīgs trūkums: nozīmīgs trūkums ir tad, ja krava nav pietiekami nostiprināta un 

pastāv iespēja, ka krava vai tās daļas var ievērojami izkustēties vai apgāzties. 

—  Bīstams trūkums: bīstams trūkums ir tad, ja tiek tieši apdraudēta ceļu 

satiksmes drošība, jo krava vai tās daļas var izkrist vai krava rada tiešu 

apdraudējumu vai tūlītējus draudus cilvēkiem. 

Ja konstatēti vairāki trūkumi, pārvadājumu klasificē kā nopietnākā trūkuma pakāpi. Ja 

konstatēti vairāki trūkumi un ja paredzams, ka šie trūkumi apvienojumā pastiprina cits 

citu, pārvadājumu klasificē saskaņā ar nākamo augstāko trūkuma pakāpi. 

2.   Pārbaudes metodes 

Pārbaudes metode ir vizuāls novērtējums, saskaņā ar kuru pārbauda, vai atbilstīgie 

pasākumi kravas nostiprināšanai vajadzīgajā apmērā ir pareizi izmantoti, un/vai 

spriegošanas spēka mērījums, nostiprināšanas efektivitātes aprēķināšana un vajadzības 

gadījumā sertifikātu pārbaude. 

3.   Trūkumu novērtējums 

1. tabulā norādīti noteikumi, kurus var piemērot kravas nostiprināšanas pārbaudē, lai 

pārbaudītu, vai pārvadājums notiek pieņemamos apstākļos. 

Trūkumus katrā atsevišķā gadījumā iedala kategorijās, pamatojoties uz šīs nodaļas 1. 

iedaļā izklāstīto klasifikāciju. 

1. tabulā minētās vērtības ir orientējošas, un tās būtu jāuztver kā norādes trūkumu 

kategorijas noteikšanai, ņemot vērā konkrētos apstākļus, jo īpaši atkarībā no kravas 

veida un atbilstīgi inspektora rīcības brīvībai. 

Ja pārvadājums ietilpst Padomes Direktīvas 95/50/EK (
1
) darbības jomā, var būt 

piemērojamas īpašas prasības. 

1.   tabula  

Elements Trūkums Trūkuma novērtējums 

  Maznozīmīgs Nozīmīgs Bīstams 

A Transporta iepakojums neļauj pienācīgi 

nostiprināt kravu 
Pēc inspektora ieskatiem 

B Viena vai vairākas kravas vienības nav 

pareizi novietotas 
Pēc inspektora ieskatiem 

C Transportlīdzeklis nav piemērots iekrautās 

kravas pārvadāšanai (trūkumi, kas nav 

uzskaitīti 10. punktā) 

Pēc inspektora ieskatiem 

D Acīmredzami transportlīdzekļa virsbūves 

bojājumi (trūkumi, kas nav uzskaitīti 10. 

punktā) 

Pēc inspektora ieskatiem 

10. Transportlīdzekļa piemērotība 

10.1. Priekšējais borts (ja izmanto kravas nostiprināšanai) 

10.1.1. Daļēji vājināts rūsas bojājumu rezultātā, 

deformēts 
  x  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L:2014:127:FULL&from=LV#ntr1-L_2014127LV.01020001-E0001


Daļēji ieplaisājis, apdraudot kravas 

nodalījuma integritāti 
 x 

10.1.2. Nepietiekama stiprība (sertifikāts vai attiecīgā 

gadījumā marķējums) 
  x  

Pārvadājamai kravai nepietiekams augstums  x 

10.2. Sānu borti (ja izmanto kravas nostiprināšanai) 

10.2.1. Daļēji vājināts rūsas bojājumu rezultātā, 

deformēts, viras vai aizbīdņi neapmierinošā 

stāvoklī 

  x  

Daļēji ieplaisājuši; viru vai aizbīdņu nav, vai 

tie nedarbojas 
 x 

10.2.2. Nepietiekama sānu balsta stiprība (sertifikāts 

vai attiecīgā gadījumā marķējums) 
  x  

Pārvadājamai kravai nepietiekams augstums  x 

10.2.3. Borta dēļi neapmierinošā stāvoklī   x  

Daļēji ieplaisājuši  x 

10.3. Aizmugurējais borts (ja izmanto kravas nostiprināšanai) 

10.3.1. Daļēji vājināts rūsas bojājumu rezultātā, 

deformēts, viras vai aizbīdņi neapmierinošā 

stāvoklī 

 x  

Daļēji ieplaisājuši; viru vai aizbīdņu nav, vai tie 

nedarbojas 
 x 

10.3.2. Nepietiekama stiprība (sertifikāts vai attiecīgā 

gadījumā marķējums) 
 x  

Pārvadājamai kravai nepietiekams augstums  x 

10.4. Balsti (ja izmanto kravas nostiprināšanai) 

10.4.1. Daļēji vājināti rūsas bojājumu rezultātā, deformēti 

vai nepietiekami piestiprināti pie transportlīdzekļa 
 x  

Daļēji ieplaisājuši; nestabili piestiprināti pie 

transportlīdzekļa 
 x 

10.4.2. Nepietiekama stiprība vai neapmierinoša 

konstrukcija 
 x  

Pārvadājamai kravai nepietiekams augstums  x 

10.5. Saišu piestiprināšanas vietas (ja izmanto kravas nostiprināšanai) 

10.5.1. Neapmierinošs stāvoklis vai konstrukcija  x  

Nespēj izturēt nepieciešamos savilkšanas spēkus  x 

10.5.2. Nepietiekams daudzums  x  

Nepietiekams daudzums nepieciešamo savilkšanas 

spēku izturēšanai 
 x 

10.6. Nepieciešamās īpašās konstrukcijas (ja izmanto kravas 



nostiprināšanai) 

10.6.1. Neapmierinošs stāvoklis, bojātas  x  

Daļēji ieplaisājušas; nespēj izturēt stiprinājumu 

radītos spēkus 
 x 

10.6.2. Nav piemērotas pārvadājamai kravai  x  

Nav uzstādītas  x 

10.7. Grīda (ja izmanto kravas nostiprināšanai) 

10.7.1. Neapmierinošs stāvoklis, bojāta  x  

Daļēji ieplaisājusi; nespēj noturēt kravu  x 

10.7.2. Nepietiekama slodzes klase  x  

Nespēj noturēt kravu  x 

20. Izkustēšanās novēršanas metodes 

20.1. Saslēgšana, bloķēšana un tieša apsiešana 

20.1.1. Tieša kravas piestiprināšana (bloķēšana) 

20.1.1.1. Attālums uz priekšu līdz priekšējam bortam, ja to 

izmanto tiešai kravas nostiprināšanai, ir pārāk liels 
 x  

Pārsniedz 15 cm, un borts var salūzt  x 

20.1.1.2. Attālums uz sāniem līdz sānu bortam, ja to 

izmanto tiešai kravas nostiprināšanai, ir pārāk liels 
  x  

Pārsniedz 15 cm, un borts var salūzt  x 

20.1.1.3. Attālums uz aizmuguri līdz aizmugurējam bortam, 

ja to izmanto tiešai kravas nostiprināšanai, ir pārāk 

liels 

  x  

Pārsniedz 15 cm, un borts var salūzt  x 

20.1.2. Ierīces, piemēram, šķērsstieņi saitēm, bloķēšanas stieņi, latas un ķīļi, 

nostiprināšanai pie priekšpuses, sāniem un aizmugures 

20.1.2.1. Nepareizi piestiprinātas pie transportlīdzekļa x   
Nepietiekami piestiprinātas x  

Nespēj izturēt stiprinājumu radītos spēkus, vaļīgas  x 

20.1.2.2. Nepareizs nostiprinājums x   
Nepietiekams nostiprinājums x  

Pilnīgi nelietderīgas  x 

20.1.2.3. Nostiprināšanas ierīces nepietiekami piemērotas  x  

Nostiprināšanas ierīces pilnīgi nepiemērotas  x 

20.1.2.4. Izvēlētā iepakojumu nostiprināšanas metode nav 

optimālākā 
 x  

Izvēlētā metode pilnīgi nepiemērota  x 



20.1.3. Tieša nostiprināšana ar tīkliem un pārsegiem 

20.1.3.1. Tīklu un pārsegu stāvoklis (marķējuma 

nav/marķējuma bojāts, bet ierīce vēl aizvien ir 

darba kārtībā) 

x   

Kravas izkustēšanās novēršanas ierīces bojātas x  

Izkustēšanās novēršanas ierīces ir būtiski bojātas 

un vairs nav izmantojamas 
 x 

20.1.3.2. Tīkli un pārsegi nav pietiekami stipri  x  

Spēj izturēt mazāk nekā 2/3 no nepieciešamā 

stiprinājumu radītā spēka 
 x 

20.1.3.3. Tīkli un pārsegi nepietiekami savilkti  x  

Spēj izturēt mazāk nekā 2/3 no nepieciešamā 

stiprinājumu radītā spēka 
 x 

20.1.3.4. Tīkli un pārsegi nepietiekami piemēroti kravas 

nostiprināšanai 
 x  

Pilnīgi nepiemēroti  x 

20.1.4. Kravas vienību nodalīšana un aizsargiepakojums vai atstatums 

starp kravas vienībām 

20.1.4.1. Nodalīšanas un aizsargiepakojuma piemērotība  x  

Pārmērīga nodalīšana vai atstatums starp kravas 

vienībām 
 x 

20.1.5. Tieša apsiešana (horizontāli, šķērseniski un diagonāli novietotas 

saites, cilpas un atsperes) 

20.1.5.1. Neatbilst nepieciešamajai nostiprinājumu 

stiprībai 
  x  

Mazāk nekā 2/3 no nepieciešamās stiprības  x 

20.2. Nostiprinājumi ar frikcijas mehānismu 

20.2.1. Vajadzīgās nostiprinājumu stiprības sasniegšana 

20.2.1.1. Neatbilst nepieciešamajai nostiprinājumu 

stiprībai 
  x  

Mazāk nekā 2/3 no nepieciešamās stiprības  x 

20.3. Izmantotās kravas izkustēšanās novēršanas ierīces 

20.3.1. Kravas izkustēšanās novēršanas ierīču 

piemērotība 
  x  

Pilnīgi nepiemērota ierīce  x 

20.3.2. Marķējuma (piemēram, uzšuve/piekabes 

testēšanas marķējums) nav/marķējums bojāts, 

bet ierīce vēl aizvien ir darba kārtībā 

x   

Marķējuma (piemēram, uzšuve/piekabes 

testēšanas marķējums) nav/marķējums bojāts, 

bet ierīce ir ievērojami nolietota 

x 



20.3.3. Kravas izkustēšanās novēršanas ierīces 

bojātas 
  x  

Izkustēšanās novēršanas ierīces ir būtiski 

bojātas un vairs nav izmantojamas 
 x 

20.3.4. Savelkošās vinčas nepareizi izmantotas   x  

Savelkošās vinčas bojātas  x 

20.3.5. Kravas izkustēšanās novēršanas ierīces 

izmantotas nepareizi (piemēram, nav 

nodrošināta malu aizsardzība) 

  x  

Kravas izkustēšanās novēršanas ierīces 

izmantojuma rezultātā radušies bojājumi 

(piemēram, mezgli) 

 x 

20.3.6. Kravas izkustēšanās novēršanas ierīču 

stiprinājums nav atbilstīgs 
  x  

Mazāk nekā 2/3 no nepieciešamās stiprības  x 

20.4. Papildu aprīkojums (piemēram, pretslīdes paklājiņi, malu 

aizsardzības aprīkojums, malu slīdņi) 

20.4.1. Izmantots nepiemērots aprīkojums x   

Izmantots nepareizs vai bojāts aprīkojums x  

Izmantotais aprīkojums pilnīgi nepiemērots  x 

20.5. Beramkravu, vieglu un vaļīgu kravu pārvadājumi 

20.5.1. Pārvadājuma laikā beramkrava tiek pūsta no 

transportlīdzekļa uz ceļa, var traucēt ceļu 

satiksmi 

  x  

Apdraud ceļu satiksmi  x 

20.5.2. Beramkrava nav atbilstīgi nostiprināta   x  

Kravas zudums apdraud ceļu satiksmi  x 

20.5.3. Vieglas preces nav pārsegtas   x  

Kravas zudums apdraud ceļu satiksmi  x 

20.6. Baļķu pārvadājumi 

20.6.1. Pārvadājamie materiāli (baļķi) ir daļēji vaļīgi    x 

20.6.2. Kravas vienības nostiprinājuma stiprība nav 

atbilstīga 
  x  

Mazāk nekā 2/3 no nepieciešamās stiprības  x 

30. Krava nemaz nav nostiprināta    x 

 

(
1
)  Padomes Direktīva 95/50/EK (1995. gada 6. oktobris) par vienotu kārtību, kādā pārbauda 

bīstamo kravu pārvadāšanu pa autoceļiem (OV L 249, 17.10.1995., 35. lpp.). 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L:2014:127:FULL&from=LV#ntc1-L_2014127LV.01020001-E0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/AUTO/?uri=OJ:L:1995:249:TOC&toc=OJ:L:2014:127:FULL


https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.127.01.0134.01.LAV&toc=OJ:L:2014:127:FULL 

 

Ministru kabineta noteikumi Nr.411  
 
Rīgā 2011.gada 24.maijā (prot. Nr.32 37.§) 
Autopārvadājumu kontroles organizēšanas un īstenošanas kārtība 
https://likumi.lv/ta/id/231347-autoparvadajumu-kontroles-organizesanas-un-istenosanas-

kartiba 

 
 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 295 
 
Rīgā 2017. gada 30. maijā (prot. Nr. 28 25. §) 
Noteikumi par transportlīdzekļu valsts tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz 
ceļa 
https://likumi.lv/doc.php?id=292396 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.127.01.0134.01.LAV&toc=OJ:L:2014:127:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.127.01.0134.01.LAV&toc=OJ:L:2014:127:FULL
https://likumi.lv/ta/id/231347-autoparvadajumu-kontroles-organizesanas-un-istenosanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/231347-autoparvadajumu-kontroles-organizesanas-un-istenosanas-kartiba
https://likumi.lv/doc.php?id=292396

